

RELAZIONE EQUILIBRI 3° TRIMESTRE 2020

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Massimiliano Panico

Il controllo degli equilibri finanziari che si svolge in questa sede e che appartiene al sistema dei controlli interni prevista dell'art. 147 D.Lgs. 147/2000 TUEL e successive modifiche, è finalizzato a garantire il costante equilibrio finanziario della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno, mediante l'attività di coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, nonché l'attività di controllo da parte dei responsabili dei servizi.

In occasione di questo adempimento si è tenuto conto della situazione drammatica che tutti gli Enti Locali stanno vivendo ormai da mesi a causa dell'emergenza da COVID19. Il Servizio Finanziario ha svolto il monitoraggio dei dati di Bilancio 2020 relativamente al 3° trimestre 2020 facendo un'attenta analisi, assolutamente dovuta e necessaria, degli equilibri finanziari, poiché a causa della pandemia da COVID19 che ha colpito l'Italia intera, tali equilibri richiesti dalla legge rischiano davvero di essere compromessi. Questo Ente come tutti i Comuni ha agito in prima linea e con notevoli sforzi per gestire l'emergenza che affligge i territori. Le conseguenze del lockdown dei primi mesi dell'anno, inevitabile per il contenimento dei contagi, sono state molto rilevanti a partire dalla contrazione delle entrate proprie dell'Ente e questo trend è proseguito vista la situazione contingente. Tenendo conto di queste riflessioni il Servizio Finanziario mantenendo bene in vista l'obiettivo previsto dalla norma, ha effettuato il monitoraggio degli equilibri finanziari riportando nelle pagine che seguono numerosi dati e tabelle che evidenziano la situazione finanziaria dell'Ente.

In merito al Conto del Bilancio

Sino al terzo trimestre del 2020 non sono state rilevate gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerite misure correttive non adottate dall'Ente.

- l'Ente **risulta** essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) **sono state** destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- Non partecipa all'Unione dei Comuni
- **non ha** in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- **ha** dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
- **non ha** ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- **non si è** avvalso della facoltà, di cui all'art. 1, co. 814, della l. 27 dicembre 2017, n. 205;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
- l'Ente ha approvato N° 56 variazioni di bilancio con atto consiliare;
- l'Ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio ad oggi per euro 750.173,78;
- risultano emessi ad oggi n. 8530 reversali e n. 5354 mandati;
- che l'ente **ha** nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 Dlgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili – Dott.ssa Sorgi Gloria;
- che il responsabile del servizio finanziario **ha** adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nel corso dell'esercizio l'ente **non ha** provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo (*NON SUSSISTE LA FATTISPECIE.*);
- non è in dissesto;
- che **non ha attivato** il piano di riequilibrio finanziario pluriennale.;

I debiti fuori bilancio sono così classificabili:

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio				
	2017	2018	2019	2020
Articolo 194 T.U.E.L:				
- lettera a) - sentenze esecutive	€ 118.065,10	€ 176.082,84	€ 86.685,10	646.920,15
- lettera b) - copertura disavanzi				
- lettera c) - ricapitalizzazioni				
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza				
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa			€ 612.461,72	103.253,63
Totale	€ 118.065,10	€ 176.082,84	€ 699.146,82	€ 750.173,78

Alla data del 30/09/2020 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, nel dettaglio:

- 1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 750.173,78;
- 2) relativi a spese correnti per euro 750.173,78;
- 3) Al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1) si è provveduto con applicazione avanzo e prelevamento fondo passività potenziali;

ANALISI PROVENTI COSTI DEI SERVIZI

Analisi al 30/069/2020	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata
Casa riposo anziani, telesoccorso, centro diurno	€ 1.500,40	0	€ 1.500,40	0,00%
Mense scolastiche	€ 76.890,21	€ 250.426,02	-€ 173.535,81	30,70%
Teatri, spettacoli e mostre	€ 12.440,00	€ 60.773,41	-€ 48.333,41	20,47%
Impianti sportivi	€ 8.889,68	€ 148.594,97	-€ 139.705,29	5,98%
Parchimetri	€ 156.508,05	€ 156.508,05	€ -	100,00%
Altri servizi (Castello, Trasporto Scolastico, fotovoltaico)	€ 13.471,03	€ 55.488,85	-€ 42.017,82	24,28%
Totali	€ 269.699,37	€ 671.791,30	-€ 402.091,93	40,15%

Gestione Finanziaria

In riferimento alla gestione finanziaria si rileva e attesta che:

Fondo di cassa al 1 Gennaio 2020	€ 12.197.810,51
Fondo di cassa al 30 Settembre 2020	€ 7.572.106,82

Fondo di cassa

Il fondo di cassa totale al 3 ° trimestre 2020 che emerge dalla verifica di cassa del 30/09/2020 ammonta a € 7.572.106,82 come emerge dalla tabella che segue:

GESTIONE CASSA			
3° TRIMESTRE 2020	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2020			12.197.810,51
RISCOSSIONI (+)	3.905.316,65	18.023.202,64	21.928.519,29
PAGAMENTI (-)	5.677.187,68	20.877.035,30	26.554.222,98
SALDO DI CASSA AL 30 Settembre 2020			7.572.106,82
di cui cassa vincolata			2.605.540,29

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2017	2018	2019	2020
Fondo cassa complessivo al 31.12.n	€ 7.122.855,11	€ 10.199.605,46	€ 12.197.810,51	€ 7.572.106,82
Per il 2020 Fondo cassa al 30/09				
<i>di cui cassa vincolata</i>	€ 3.131.405,27	€ 3.545.197,85	€ 5.451.736,64	€ 2.605.540,29

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio					
Consistenza cassa vincolata	+/-	2017	2018	2019	2020
Consistenza di cassa all'1.1.	+	€ 1.244.147,76	€ 3.131.405,27	€ 3.543.197,85	€ 5.451.736,64

Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Fondi vincolati all'1.1	=	€ 1.244.147,76	€ 3.131.405,27	€ 3.543.197,85	€ 5.451.736,64
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	€ -	€ 5.449.334,09	€ 6.834.886,50	€ 1.097.524,02
Decrementi per pagamenti vincolati	-	€ -	€ 5.037.541,51	€ 4.926.347,71	€ 3.943.720,37
Fondi vincolati al 31.12	=	€ 1.244.147,76	€ 3.543.197,85	€ 5.451.736,64	€ 2.605.540,29
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Consistenza di cassa effettiva al 31.12.n Al 30/09 per anno 2020	=	€ 1.244.147,76	€ 3.543.197,85	€ 5.451.736,64	€ 2.605.540,29

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Equilibri di cassa					
Riscossioni e pagamenti al 30.09.2020					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 12.197.810,51			€ 12.197.810,51
Entrate Titolo 1.00	+	29.045.503,86	10.522.784,09	2.061.077,11	12.583.861,20
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 2.00	+	5.895.373,97	3.008.512,88	238.705,40	3.247.218,28
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 3.00	+	3.201.721,35	868.008,89	255.143,62	1.123.152,51
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	€ 38.142.599,18	€ 14.399.305,86	€ 2.554.926,13	€ 16.954.231,99
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	35.332.052,48	14.732.267,40	3.524.391,64	18.256.659,04
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+		€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei	+	382.257,61	18542,25	€ -	€ 18.542,25

mutui e prestiti obbligazionari					
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
<i>di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)</i>		€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	€ 35.714.310,09	€ 14.750.809,65	€ 3.524.391,64	€ 18.275.201,29
Differenza D (D=B-C)	=	€ 2.428.289,09	-€ 351.503,79	-€ 969.465,51	-€ 1.320.969,30
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ 660.000,00	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	€ 1.768.289,09	-€ 351.503,79	-€ 969.465,51	-€ 1.320.969,30
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	12.388.873,73	500.876,89	1.220.775,54	1.721.652,43
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	2.413.465,45		116.617,84	116.617,84
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	1.361.476,70		0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ 660.000,00	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	€ 16.823.815,88	€ 500.876,89	€ 1.337.393,38	€ 1.838.270,27
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss.	+	€ -	€ -	€ -	€ -

di crediti a m/l termine					
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	€ 16.823.815,88	€ 500.876,89	€ 1.337.393,38	€ 1.838.270,27
Spese Titolo 2.00	+	20.448.390,65	3.238.347,50	1.388.820,33	4.627.167,83
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	€ 20.448.390,65	€ 3.238.347,50	€ 1.388.820,33	€ 4.627.167,83
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	20.448.390,65	3.238.347,50	1.388.820,33	4.627.167,83
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-3.624.574,77	-2.737.470,61	-51.426,95	-2.788.897,56
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	1.690.000,00		0,00	0,00
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	1.690.000,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni	-	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00

tesoriere					
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	11.865.358,75	3.123.019,89	12.997,14	3.136.017,03
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	13.366.391,77	2.887.878,15	763.975,71	3.651.853,86
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	€ 7.150.491,81	-€ 2.853.832,66	-€ 1.771.871,03	€ 7.572.106,82

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel. Nonostante l'approvazione delle suddette misure, avvenuta con delibera n°38/2020 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta, l'INDICATORE I TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI calcolato al 3° trimestre 2020 segnala un ritardo rispetto alle scadenze delle fatture ricevute.

L'indice di tempestività dei pagamenti calcolato dall'applicativo della nostra contabilità, relativamente al 3° trimestre 2020 è: 2,267869

somma pagata fatture x gg. ritardo (D)	=	8650147,31	=	2,267869
importo totale pagato nel periodo (B)		3814216,77		

Dal risultato della formula che si applica per il calcolo dell'indice in oggetto, **emerge chiaramente un dato che richiama l'attenzione di tutti i dirigenti di questo Ente responsabili delle spese dei rispettivi settori. Il dato indica che c'è un ritardo nei pagamenti delle fatture ricevute poiché avvengono oltre la data di scadenza. Occorre ricordare, come già fatto in sede di analisi degli equilibri del 1° trimestre 2020 che il mancato rispetto dei tempi di pagamento dei debiti commerciali impone agli Enti Locali la costituzione, per l'anno 2021, di un fondo di garanzia per questo debito (FGDC).** Pertanto è necessaria una gestione più precisa dei procedimenti di spesa nel rispetto delle scadenze dei pagamenti da fare nel corso dei prossimi mesi affinché il dato dell'indice calcolato possa cambiare e rientrare in un range di positività.

L'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al 31.12.2018, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L.145/2018 che è stato pubblicato nella piattaforma dei crediti commerciali. Si provvederà al calcolo del debito commerciale scaduto al 31/12/2019 secondo le tempistiche dettate dalla normativa vigente. Con riferimento alla Piattaforma dei crediti commerciali, l'indicatore di tempestività dei pagamenti viene calcolato in maniera automatica direttamente sulla base dei documenti presenti in essa tramite una apposita funzionalità. Pertanto si richiama l'attenzione di tutti i dirigenti a rispettare gli adempimenti previsti per il monitoraggio delle fatture in piattaforma e il rispetto delle relative scadenze, poiché tutti i pagamenti passano oramai tramite la piattaforma SIOPE+ che dialoga direttamente con il sito MEF e questo comporta il calcolo immediato dell'indice.

Il risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e quello complessivo

Il risultato della gestione di competenza degli ultimi 3 anni (solo accertamenti e impegni) è il seguente.

		2017	2018	2019	2020
Accertamenti di competenza	+	39.511.947,18	51.016.488,33	41.499.116,65	22362433,41
Impegni di competenza	-	39.569.483,43	38.929.979,52	44.763.006,02	37448761,21
Saldo		-57.536,25	12.086.508,81	-3.263.889,37	-15086327,8

La differenza passiva è dovuta principalmente all'applicazione dell'avanzo esercizi precedenti

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA					
		2017	2018	2019	2020
Accertamenti di competenza	+	39.511.947,18	51.016.488,33	41.499.116,65	22.362.433,41
Impegni di competenza	-	39.569.483,43	38.929.979,52	44.763.006,02	37.448.761,21
Saldo		-57.536,25	12.086.508,81	-3.263.889,37	-15.086.327,80
quota di FPV applicata al bilancio	+	10.763.115,49	9.689.622,78	20.764.741,52	12.926.033,58
Impegni confluiti nel FPV	-	9.689.622,78	20.764.741,52	12.926.033,58	0,00
saldo gestione di competenza		1.015.956,46	1.011.390,07	4.574.818,57	-2.160.294,22

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2020
Riscossioni	(+)	21.928.519,29
Pagamenti	(-)	26.554.222,98
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	-4.625.703,69
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	12.926.033,58
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	0,00
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	12.926.033,58
Residui attivi	(+)	4.339.230,77
Residui passivi	(-)	16.571.725,91
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-12.232.495,14
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		-3.932.165,25

L'avanzo applicato fino al 30/09/2020 ammonta a € 2.078.171,30 di cui:

€ 649.946,85 per spese correnti

€ 1.428.224,45 per investimenti.

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%	%
		(A)	(B)	Incassi/ accert.ti in c/competenza	previsioni definitive/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)	(B/A*100)
Titolo I	22.732.635,74	13.314.472,56	10.522.784,09	79,03	58,57
Titolo II	5.236.482,52	3.695.624,13	3.008.512,88	81,41	70,57
Titolo III	2.988.428,29	1.114.435,43	868.008,89	77,89	37,29
Titolo IV	8.989.308,15	1.091.758,57	500.876,89	45,88	12,15
Titolo V	1.690.000,00	0,00	0,00	0	0

L'andamento delle entrate ha subito un forte rallentamento come emerge dagli accertamenti di entrata e dai relativi incassi del titolo 1° e 3°, riconducibile alla situazione di crisi economica e sociale contingente. Le entrate registrate al titolo 2° evidenziano un maggiore grado di realizzazione a seguito degli interventi da parte del Governo a favore degli Enti Locali previsti dalla normativa vigente.

GESTIONE DI PARTE CORRENTE

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta al 30 settembre 2020 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	2.356.664,70
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	30.957.546,55
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	32.921.900,49
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	382.257,61
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		10.053,15
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	649.946,85
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	660.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		-
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	-
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)	
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.428.224,45
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	10.569.368,88
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	12.369.308,15
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	660.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	23.336.901,48
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	-
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		1.690.000,00
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		1.690.000,00
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto '(+)/(-)	(-)	

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		1.690.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	1.690.000,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		-
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		
Risorse vincolate nel bilancio		
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		-
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		-
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		-
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)	(-)	-
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(2)	(-)	-
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	-
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.		-

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento

Acquisto attrezzature per Polizia Municipale	50.000,00
Appalto pubblica illuminazione	236.680,00
acquisto attrezzature per CED	80.000,00
manutenzione straord. strade	190.000,00
Aree verdi	103.320,00
TOTALE	660.000,00

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) 2020

La composizione del FPV al 30/09/2020 è la seguente:

FPV	31/12/2019	01/01/2020	30/09/2020 (al netto dei pagamenti)
FPV di parte corrente	2.356.664,70	2.356.664,70	1.928.761,09
FPV di parte capitale	10.569.368,88	10.569.368,88	7.381.733,75

GESTIONE RESIDUI

Si attesta il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

residui	Iniziali	Riscossi/pagati	rimanenza	grado di realizzazione
Residui attivi	€ 22.770.229,06	€ 3.905.316,65	€ 18.864.912,41	17,15%
Residui passivi	€ 8.018.387,09	€ 5.677.187,68	€ 2.341.199,41	70,80%

RESIDUI ATTIVI SUDDIVISI PER TITOLI

ANZIANITA' RESIDUI – PARTE ENTRATA						
Descrizione	Esercizi Prec.	2016	2017	2018	2019	2020
Titolo I	3.633.510,18	1.409.927,65	1.410.821,67	1.621.683,95	1.979.830,09	2.702.927,21
Titolo II	0,00	0,00	125.487,00	210.217,34	912.718,86	687.111,25
Titolo III	17.028,95	0,00	225.197,31	297.942,50	291.264,82	244.773,50
Titolo IV	1.010.965,83	0,00	0,00	3.289.437,52	1.373.538,77	562.208,11
Titolo V	0,00	45.661,75	52.333,92	406.311,74	188.009,38	0,00
Titolo VI	11.845,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	0,00	0,00	3.261,10	37.483,59	60.244,81	23.122,83

TOTALE	4.673.350,83	1.455.589,40	1.817.101,00	5.863.076,64	4.805.606,73	4.220.142,90

RESIDUI PASSIVI SUDDIVISI PER TITOLI

ANZIANITA' RESIDUI – PARTE SPESA							
Descrizione	Esercizi Prec.	2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Titolo I	0,00	0,00	2.325,79	335.585,47	1.338.613,00	8.775.989,84	10.452.514,10
Titolo II	0,00	0,00	56.448,56	353.926,46	108.623,52	8.028.031,74	8.547.030,28
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,46	0,00	0,00	0,46
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	30.267,60	6.888,24	20.755,49	49.648,74	38.116,08	160.290,57	305.966,72
TOTALE	30.267,60	6.888,24	79.529,84	739.161,13	1.485.352,60	16.964.312,15	19.305.511,56

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Si è provveduto in sede di previsione di Bilancio all'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., e in sede di Assestamento di Bilancio si è provveduto ad una riduzione in conseguenza alla diminuzione delle sanzioni al codice della strada. In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a **FCDE al 30 settembre 2020** ammonta a complessivi euro 1.729.710,00 e se ne attesta la congruità al 3° trimestre.

Fondo contenziosi

In sede di Assestamento 2020 considerate le note pervenute dai settori in cui venivano segnalate le passività potenziali per l'anno 2020 si è provveduto ad effettuare una variazione in aumento pari a € 145.000 dello stanziamento di competenza del bilancio dell'esercizio in corso;

Per gli anni del triennio di riferimento: Euro 300.000,00 anno 2021 e 350.000,00 anno 2022 già accantonati negli esercizi successivi a cui il bilancio in corso si riferisce.

SPESA IN CONTO CAPITALE

Si riepiloga la quadratura delle spese in conto capitale con le relative fonti di finanziamento.

ANNO 2020

Mezzi propri:		
- avanzo d'amministrazione	1.428.224,45	
- avanzo del bilancio corrente	660.000,00	
- alienazione di beni	2.467.500,00	
- altre risorse		
- FPV	10.569.368,88	
<i>Parziale</i>		
Mezzi di terzi:		
- mutui	1.690.000,00	
- contrib di altriTit4-alien	6.521.808,15	
- altri mezzi di terzi		
<i>Parziale</i>		
Totale risorse		23.336.901,48
Impieghi al titolo II della spesa		23.336.901,48

DESTINAZIONE ENTRATE DA BUCALOSSI

ENTRATA	PREVISIONE	ACCERTATO	INCASSATO
40500.01.0680	450.000,00	231.446,05	231.446,05
SPESA	PERCENTUALE DI COPERTURA	IMPEGNATO CAPITOLO	IMPEGNATO COPERTO DA BUCALOSSI
01052.02.0692	80,97	119.186,14	96.500,72
01052.02.0708	100	10.000,00	10.000,00
10052.02.0923	100	6.454,69	6.454,69
10052.02.0936	100	11.956,00	11.956,00
			124.911,41
	MARGINE DA SPENDERE		106.534,64

DESTINAZIONE ENTRATE DA CONDONO

ENTRATA	PREVISIONE	ACCERTATO	INCASSATO
40500.01.0690	100.000,00	73.697,32	73.197,32
SPESA	PERCENTUALE DI COPERTURA	IMPEGNATO CAPITOLO	IMPEGNATO COPERTO DA BUCALOSSI
01052.02.0692	18,40	119.186,14	21.931,98
01052.02.0850	100	32.000,00	32.000,00
		TOTALE IMPEGNATO	53931,98
		MARGINE DA SPENDERE	19.765,34

DESTINAZIONE ENTRATE DA ALIENAZIONI

ENTRATA	PREVISIONE	ACCERTATO	INCASSATO
40400.01.0661	2.180.000,00	22.768,56	22.768,56
40400.01.0660	137.500,00	0	0
SPESA	PERCENTUALE DI COPERTURA	IMPEGNATO CAPITOLO	IMPEGNATO COPERTO
01052.02.0712	100	0,00	0,00
10052.02.0803	100	0,00	0,00
10052.02.0937		0,00	0,00
10052.02.0711		0,00	0,00
20032.05.0200	100	0,00	0,00
10052.02.0940	100	24.044,98	24.044,98
10052.02.0939			
		MARGINE DA SPENDERE	-1.276,42

GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL. L'Ente non ha attivato alcuna nuova posizione di mutuo.

L'ente nel 2020 ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui ai sensi del DPCM Emergenza COVID, ne è conseguita una riduzione delle quote di ammortamento dei mutui che hanno compensato una parte delle minori entrate realizzate nel periodo di riferimento.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa.

Le entrate tributarie accertate al 30/09/2020 risultanti dalla tabella che segue dimostrano un grado di realizzazione pari al 58,18% sul totale stanziato in Bilancio:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE					
Entrata	2017	2018	2019	2020 STANZIAMENT O	2020 ACCERTAMENTO
I.M.U.	7.350.000,00	7.250.000,00	7.250.000,00	7.700.000,00	4.423.618,39
I.M.U. recupero evasione	264.000,00	388.377,90	972.658,36	700.000,00	533.277,29
I.C.I. recupero evasione	562.652,76	967.193,06	135.496,61	100.000,00	64.144,69
T.A.S.I.	1.684.633,32	1.750.000,00	1.734.087,54	0,00	0,00
TASI recupero evasori			74.063,09	50.000,00	51.128,76
Addizionale I.R.P.E.F.	3.500.000,00	3.500.000,00	3.700.000,00	3.250.000,00	1.587.576,67
Imposta comunale sulla pubblicità	122.262,76	98.017,77	161.377,97	119.000,00	101.516,32
Altre imposte	0,00	0,00	0,00		
TOSAP	287.988,83	224.404,19	473.758,17	187.042,74	119.246,21
Tassa su passi carrabili	129.907,27	115.714,87	83.252,00	120.000,00	24.580,00
TARI	5.795.000,00	5.900.000,00	6.280.000,00	6.420.000,00	3.868.584,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TOSAP+ rec pubb.	122.461,34	98.492,95	18.976,15	350.000,00	30.561,58
Tassa concorsi	620,00	315,00	410,00	300,00	0,00
Diritti sulle pubbliche affissioni	75.154,33	41.003,86	49.816,20	83.000,00	12.131,77
Fondo solidarietà comunale	3.601.905,00	3.653.293,00	3.609.095,35	3.653.293,00	2.409.345,62
Totale entrate titolo 1	23.496.585,61	23.986.812,60	24.542.991,44	€ 22.732.635,74	€ 13.225.711,30

IMU

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

IMU		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2020	€ 334.704,62	
Residui riscossi al 30/09/2020	€ 324.497,37	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 30/09/2020	€ 10.207,25	3,05%
Residui totali	€ 10.207,25	

TASI

Andamento residui TASI

TASI		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2020	€ 172.569,43	
Residui riscossi al 30/09/2020	€ 63.925,24	
Residui al 30/09/2020	€ 108.644,19	62,96%
Residui totali	€ 108.644,19	

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

Tassa smaltimento rifiuti		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2020	€ 10.666.745,47	
Residui riscossi nel 30/09/2020	€ 730.220,69	
Residui al 30/09/2020	€ 9.936.524,78	93,15%
Residui totali	€ 9.936.524,78	

TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI					
	2017	2018	2019	2020 Stanziato	2020 Accertato
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato TIPOLOG. 1 CAT. 1	833.308,68	328.317,41	382.547,25	2.707.266,98	2.374.581,97
Contributi e trasferimenti correnti della Regione TIPOLOG 1- CAT 2	2.273.150,58	2.231.260,69	2.445.719,33	2.076.490,54	1.031.502,08
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	0,00	0,00		0,00	
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li TIPOLOGIA 1 CATEGORIA 5	16.439,14	76.611,12	68.764,26	296.725,00	150.000,00
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico TIPOLOGIA 1 CAT 3	52.171,10	278.585,23	150.000,00	150.000,00	150.000,00
Altri trasferimenti AD IMPRESE	150.000,00	0,00	18.342,00	6.000,00	3.000,00
Totale	3.325.069,50	2.914.774,45	3.065.372,84	5.236.482,52	3.709.084,05

Entrate Extratributarie

Con riferimento alla **delibera n° 88 del 07/05/2020** della **Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l'Abruzzo** con cui la Corte ha dato seguito alla nota avente ad oggetto "Comune di Avezzano, esame dei questionari al Rendiconto di gestione 2017 e 2018. Richiesta istruttoria", si riporta quanto dalla stessa evidenziato "dall'esame congiunto dei questionari e delle relazioni dell'Organo di revisione relativi alle tre annualità analizzate, sono emerse criticità in relazione ai servizi a domanda individuale. Si richiama l'attenzione alla percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale che presenta per alcune voci, nell'esercizio 2018, un rapporto proventi su costo molto basso (centri sportivi, trasporto scolastico, mense scolastiche) con un saldo negativo. Si invita pertanto l'Ente ad una revisione delle tariffe applicate o alla riduzione dei costi, in modo da garantire un rapporto proventi/costi con meno aggravii sulle risorse proprie dell'Ente".

Le entrate extratributarie accertate al 30/09/2020, rispetto a quelle accertate nel 2019, 2018 e 2017 presentano il seguente andamento:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	2020 Stanziato	2020 Accertato
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti da gestione dei beni	1.391.423,34	1.241.544,29	1.286.927,02	1.198.656,24	559.080,02
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione attività illecite	785.638,65	1.083.099,58	1.210.342,80	715.000,00	288.206,47
Interessi attivi	0,00	4,40	0,00	1.000,00	0,00
Altre entrate da redditi da capitale	201.393,82	300.000,00	300.000,00	300.000,00	0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	495.693,19	806.171,42	866.934,32	773.772,05	267.700,37
Totale entrate extratributarie	2.874.149,00	3.430.819,69	3.664.204,14	2.988.428,29	1.114.986,86

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme stanziate in sede di assestamento di bilancio 2020 risultano pari a € 700.000. Nella tabella che segue è evidenziata l'evoluzione degli ultimi tre esercizi ed emerge chiaramente la netta contrazione dell'entrata in esame nel corso dell'anno 2020:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada				
	2017	2018	2019	2020
accertamento	€ 750.000,00	€ 1.053.401,54	€ 1.182.162,95	€ 332.901,90
riscossione	€ 496.000,00	€ 641.525,54	€ 1.117.142,12	€ 269.171,90
%riscossione	66,13	60,90	94,50	80,86

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

CDS	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2020	€ 564.532,87	
Residui riscossi al 30/09/2020	€ 115.907,31	

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 30/09/2020	€ 448.625,56	79,47%
Residui della competenza		
Residui totali	€ 448.625,56	

Non sussistono proventi ai sensi del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

FITTI ATTIVI		
	Importo	%
Residui attivi al 01/01/2020	€ 21.153,76	
Residui riscossi al 30/09/2020	€ 100,00	
Residui al 30/09/2020	€ 21.053,76	99,53%
Residui totali	€ 21.053,76	

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia relativamente all'anno di competenza un andamento che fa registrare una percentuale di impegnato su stanziato pari 73,32%.

Macroaggregati	Rendiconto 2019	Anno 2020	Impegnato 30/09/2020	somme da impegnare al 30/09/2020
101 redditi da lavoro dipendente	€ 8.924.389,78	9.708.017,48	7.195.055,41	2.512.962,07
102 imposte e tasse a carico ente	€ 572.921,74	625.252,14	455.482,53	169.769,61
103 acquisto beni e servizi	€ 14.850.393,53	16.130.684,55	13.307.360,70	2.823.323,85
104 trasferimenti correnti	€ 2.410.794,03	2.569.871,47	1.515.092,95	1.054.778,52
105 trasferimenti di tributi				0,00
106 fondi perequativi				0,00
107 interessi passivi	€ 603.997,91	601.457,34	314.105,27	287.352,07
108 altre spese per redditi di capitale				0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 54.751,95	108.000,00	26.741,42	81.258,58
110 altre spese correnti	€ 352.290,93	3.178.617,51	996.521,70	2.182.095,81

TOTALE	€ 27.769.539,87	€ 32.921.900,49	€ 23.810.359,98	9.111.540,51
---------------	------------------------	------------------------	------------------------	---------------------

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

<i>Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi</i>					
Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	pagamenti 2020	sforamento
Studi e consulenze	16.088,00	80,00%	3.217,60		0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	28.024,88	80,00%	5.604,98		0,00
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00
Missioni	7.459,00	50,00%	3.729,50		0,00
Formazione codice siope 1.03.02.04.004	99.138,41	50,00%	49.569,21	29692,76	0,00

Non sono state acquistate autovetture.

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE NELL'ANNO 2020**

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Organizzazione visita istituzionale Ministro delle Infrastrutture	Organizzazione visita istituzionale Ministro delle Infrastrutture (D.D. n. 735 del 07/09/2020	Euro 250,00

SOCIETÀ PARTECIPATE al 30/09/2020

ELENCO SOCIETÀ ED ORGANISMI PARTECIPATI E % DI PARTECIPAZIONE

RAGIONE SOCIALE	SCOPO	QUOTA %	VALORE NOMINALE (EURO)	
CAM SPA	Consorzio Acquedottistico Marsicano	22,14%	Isritto nel conto del patrimonio valore pari a 0	del un
ACIAM SPA	Azienda Consorziale Igiene e Ambiente Marsicana Nettezza Urbana	12,20%	31.566,65	
SCAV SOCIETÀ COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA	Trasporti	56,82%	17.701,41	
CONSORZIO PATTO TERRITORIALE DELLA MARSICA	Sviluppo Locale E Industriale È in corso la procedura di recesso	16,66%		
CRUA EX CONSORZIO CRAB	Consorzio di Ricerca Applicate alle Biotecnologie. Il CRUA è stato sottoposto a una Legge Regionale n.38 del 24/11/2016 con la quale si è disposta la patrimonializzazione dello stesso ente e la naturale conseguente diminuzione delle partecipazione del Comune di Avezzano dalla compagine societaria È stato effettuato il recesso dal ConsorzioCon la delibera n° 2 del 13/01/2020 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio.			

Riguardo ad ARAP va sottolineato quanto segue:

L'organo di revisione al bilancio di ARAP in merito al bilancio 2018 effettuava i seguenti rilievi contabili:

"... (omissis) dall'avvenuta fusione dei sei ex consorzi industriali, intervenuta nel 2014, non ha ancora completato la ricognizione analitica e puntuale della propria consistenza patrimoniale. Più in generale non è completa tale attività di ricognizione completa sulle voci di bilancio provenienti dagli ex consorzi".

E' evidente che la conclusione del procedimento di ricostruzione del patrimonio sia da ritenersi indispensabile al fine di consentire al Comune di Avezzano di iscrivere, a sua volta, nel proprio stato patrimoniale la quota di partecipazione all' ARAP.

Si pone l'attenzione inoltre sull'art.10, co2-3, "Assemblea Generale" del Vs. Statuto che stabilisce che i poteri dell'Assemblea generale in ordine ai bilanci siano di natura esclusivamente consultiva e non vincolante.

In ogni caso, la conoscenza dell'entità della quota di partecipazione è fondamentale per il rispetto da parte del Comune di Avezzano dell'art. 21 del D. lgs.175/2016 "Norme finanziarie sulle società partecipate dalle amministrazioni locali", norma che vincola le amministrazioni ad accantonare nell'anno successivo a quello in cui la società partecipata ha registrato un "risultato di esercizio negativo... non immediatamente ripianato" un importo pari a tale risultato moltiplicato per la percentuale di partecipazione.

Pertanto, alla luce di tali considerazioni, sentito in proposito anche il Segretario Generale, in assenza di una puntuale ricostruzione del patrimonio, il Comune di Avezzano non può considerare concluso il processo di trasformazione e dunque non può considerare l'ARAP un proprio organismo partecipato, del quale il Consiglio comunale tra l'altro non ha mai approvato la fusione.

Tali considerazioni e perplessità sono state fatte presente ad ARAP con nota del 18 05 2020 alla quale ARAP non ha risposto.

RISULTATI D'ESERCIZIO SOCIETÀ E ORGANISMI PARTECIPATI

ACIAM SPA	CAM SPA	SCAV ARL	PATTI TERR. DELLA MARSICA	CRUA - CONSORZIO	ARAP
UTILE 2019 €332.525,00	PERDITA 2018 € 2.918.030	UTILE 2019 € 2.417,00	UTILE 2019 € 3.071,00	PERDITA 2018 € 470.709,00	Utile 2019 € 163.337,00
http:// www.aciam.it	www.cam- spa.com	http:// www.scavaut olinee.com	http:// www.pattoterritori alemarsica.it/	http:// www.cruabruzzo.it	https:// www.arapabruzzo.it/ amm-trasparente

Con riferimento al CRUA alla data del 30/09/2020 non sono pervenute notizie sul Bilancio 2019. Mentre il CAM non si è provveduto all'approvazione del Bilancio 2019 poiché è sottoposto ad un piano di rientro concordatario. Con la delibera n° 2 del 13/01/2020 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio è stato approvato il recesso dal Consorzio Unico di Ricerca d'ABRUZZO, CRUA.

CONCLUSIONI

Gli aspetti che devono essere evidenziati sono i seguenti:

1. Dalle risultanze della gestione finanziaria si evidenzia una difficoltà di realizzazione delle entrate sia in conto competenza che in conto residui specchio della difficile situazione economico-sociale contingente causata dalla emergenza sanitaria COVID19;
2. Al 30/09/2020 non è stato necessario ricorrere all'anticipazione di tesoreria. Tale necessità potrebbe concretizzarsi entro la fine dell'anno 2020 in considerazione del rallentamento dell'entrate proprie dell'Ente;
3. Si attesta la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;
4. La gestione delle risorse umane e relativo costo sono improntate a criteri di prudenza;

Gli elementi che possono essere considerati critici sono:

1. Il calcolo del saldo di competenza al 3° trimestre 2020 restituisce un valore negativo in considerazione delle minori entrate registrate fino ad oggi per le cause già esposte in premessa. Tenendo conto della situazione emergenziale attuale destinata a prorogarsi per via della pandemia in corso, il trend delle entrate del titolo 1° entrate tributarie e titolo 3° entrate da servizi a domanda individuale e a rilevanza economica, tenderà ad essere lo stesso anche nei prossimi mesi facendo ipotizzare un andamento negativo del saldo di competenza e di conseguenza un risultato di amministrazione non certo positivo. **Al fine di compensare le minori entrate che si registreranno si attende un intervento da parte del Governo (DL 104/2020 in corso di conversione) finalizzata solo ed esclusivamente al ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza Covid19.**
2. gli organismi e le società partecipate dall'Ente rispondono con notevole ritardo e solo parzialmente alle richieste dell'Ente. Questo avvalorava ancor di più la necessità di accantonare il risultato di amministrazione libero;
3. I servizi pubblici a domanda ed a rilevanza economica non sono adeguatamente gestiti sul lato proventi/costi **(delibera n° 88 del 07/05/2020 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l'Abruzzo);**
4. La riscossione dei Residui attivi, non solo quelli relativi alla TARSU /TARI va monitorata e più generale occorre porre attenzione anche alle entrate dell'ente relative ai servizi a domanda individuale che si presentano di difficile realizzazione tenendo sempre conto del difficile momento in cui versa la società.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Massimiliano Panico